suum extērioz: qd vbi fieri non possit laborandum est cum sensibus interioribus: t̄ deum rōne si opus fuerit tñ a patiente habita perquirēs ab eo de eti⁹ dispōne: vel etiam ab accidentib⁹ quid patiat interrogans. Lō/ siderans in p̄mis: p̄terita ipsa dearticulate p̄quirat iter rogans quo tpe: quota die ac hora patiens egrotauerit. ¶ Et si aliqui amplius p̄suevit egrotare: vel nō: t̄ qua egritudine t̄ si aliqua sue egritudinis causa precesserit primitua: t̄ quo regimine v̄lus fuerit p̄terito nedum vniuersitatis: led pluriū. ¶ Quo autē ad synthomata seu accidentia p̄quirat medicus de accidentib⁹ animatoz mēbroz: vtrum v̄dēt dolorem capitū patiat: aut vigiliās supfluas: vel insomneitates aut somnū modū excedente: t̄ de similibus: t̄ de accidentib⁹ membrorū spiritualiūz nungā anhelitiūz anxiūm: an circa pectus incendium: suspitia: tremorem cordis: t̄ consimilia.

¶ De accidentib⁹ vō nutritiōz nungā prostratiōnē appetitus habuerit in sūmū vel famem. Si cibum vel potum retinuerit: vel vomuerit aut retentum reiecerit. Si assumpio cibo grauetur vel ne. Si fluxuz ventris t̄ euacuationes alias vrine: seu fidozis men/ struoz: vel emorroydarum: vel alias quales oportet habuerit vel ne. ¶ Ex his enim preteritis per inquisitio nem inuentis: t̄ presentibus: scilicet vrina: regestione: t̄ alijs existentibus mutatis t̄ qualitate mutata: de quibus supra dictum est per sensum perceptis miruz: imo dum medicus in operatione sua fortunabitur: adeo vt ex his cognitis poterit medicus de passione: causa t̄ lo/ co sumere notionem: quam dum patienti nunciauerit: admirabilem medicum iudicabit: t̄ per consequens in manibus illiūs confidenter se cōmitteret. Exemplo Galieni in libro de interioribus capitulo septimo in cura medici egrorantis. Quom Blauncō ad ipsuz accedens Rome ibi. His omnibus sensu t̄ ratione diudicatis: t̄ mente discussis erit medici officium: vt ab infir/ mo separatus consanguineos t̄ amicos egrorantis: vel quoscūq; presentes seorsum vocari iubear: t̄ patientis egritudinem manifestare: iminens vel nō iminens pe/ ricolūm detegere. Sit tamen talis sermo elius: potius: vt eos non aggriaret postremo remedium adhibere.

Capitulum de cautela in pronosticando.

Rit Galienus libro pronosticationuz. Non circumambulo pre/ dicans meas pronosticationes: t̄ curas me/ magis medici odiant me diuinatores t̄ ma/ gnum vocantes: t̄ alia milia contra me promulgantes. Propter quod inter medicorum sapientes conuenit me dicum oportere esse sagacem t̄ astutum: non precipi/ tem: nec festinum in futuroz pronunciatione. ¶ Ide/ uidebit itaq; medicus ante pronosticationem omnium previsions examine: dicentes llhypocratīs primo pro/ nosticorum: qd de melioribus rebus est vt medicus via/ tria previsions: id est pronosticatione. ¶ Et Galienus primo de Creticis: Non est medicus qui meditetur ra/ tionali⁹ prius iudicauerit ratione: t̄ iudicare non po/ terit nisi rem ratione cognoscat. ¶ Erit ergo medicus nihil saltem in prima visitatione de futuriis dispositio/ nibus patientis pronuncians: precipue tamen de salu/ te: vel morte: de quibus prosector iudicium certum ha/ beret non potest: nisi pluribus conditionibus prenota/ tus. ¶ Expectabit igit̄ futura signa subsequentia in pa/ tiente: vt illoz naturam atq; virtutem consideras omnia adiuvicem comparans sue pronosticationis iu/ dicium quo melius fieri poterit confirmetur: t̄ preci/ pue cognitis virtutis t̄ morbi dispositib⁹: t̄ ad in/ uicem comparatis. ¶ Si bona signa p̄evaluerint pro/ nunciet de salute. Si vero econtra de perditione sem/ per tñ pronunciando: t̄ in sermone si medicus dubi⁹. ¶ Dixit enī Auct⁹ 2^o 4^o. Quū apparuerint signa ma/

de ati⁹ dñsib⁹ m̄ tñre m̄ bñz

Op̄z me/ dicū esse/ sagacez t̄/ astutum.

Op̄z

in p̄ma visitatione/ m̄bil medicis p̄nōfir/ de salte etiā in morte

Signa p/ p̄nōstica/ tiōe fieda

Herbus

la tumorosa p̄mirtimus b̄mone in p̄ditiōe inde ad pluri
 mūz p̄ngentem. illa q̄ aliquando mirabilis sanat abscis
 spe. Et ideo Galienus sexto Afforismorum dixit.
 Dic medicus studiosus esse: ut nō aliqd absolute p̄di-
 cetur: nā morboroz t̄ p̄cipue acutoz nō oīno certe sunt p̄-
 nūciationes salutis aut mortis: s̄q̄ cronicoz saltez
 quo ad eoz initia: qd p̄ nature diuerstatis euenerit or-
 dinationē. Cuz enīz mōstruositates interduz occur-
 rāt in egritudinib̄ veluti in naturis. ut hēt Auerroys
 colligeret. Erūt sapientis medici scūti t̄ astrologi iudi-
 cia in p̄noscitado p̄ditionib̄ alligata. x̄nū: q̄si multi-
 pli intellectu: veluti q̄ spirituū p̄nūciationes p̄stāt: ut
 dicat exēpli gra morbo mortali existēt. Ita solet in tali
 bus casib̄ p̄nge: t̄ raro aliter p̄nge solet b̄m nāz: nū
 alia emergat synchomata: nō tñ necessariō. C. Cet alt
 dicat certe m̄thi videt: q̄ si p̄stat que apparēt: t̄ aliō nō
 supueniat: qd puto nō supuenire hic morib̄. Obvuar
 enīz hac p̄noscitatioē diligētē cautelā docet nos Gal.
 2° p̄terior dices. Semper b̄m tota vīta meā meip̄ ab au-
 dacī p̄fessiōe abstinet: t̄ medicas visq; ad senectutē nū
 quā v̄sq; hodie erubui b̄m curā vel p̄noscitatioē ut
 aliū glōsissimi medicoz. Citebat enim Gal. cautelosis
 canonib̄ ei° determinatib̄ p̄nūciationē p̄fecte vocibus
 p̄ditionatis t̄ q̄si duplicit. ut appet li° p̄terior. Eua-
 siros aut̄ cuz necessitate p̄ditionata dicta p̄nūciabit me-
 dicus sic dices. Judico ipm̄ euasuz a morbo si medicu
 diligenter habuerit. Si et paties ipse fuerit obediens: t̄
 mis̄t̄ os habuerit idoneos. Et si p̄parata fuerint: ut de-
 et extrinseca necessaria: t̄ nūli aliqd supuenierit qd in-
 nūc nō appet. Qd si medicus astrigat absoluto loq
 debē b̄mone ut pleriq; sit: tunc si egritudo ex toto suo
 ḡne sit salubris: ut effimera vera t̄ p̄ncipiuū ethice: aut
 mortalit̄: ut p̄this: aut ethice sp̄ei. Et si fles: dicit sapie-
 les. Eſſudat medicus b̄mone suū: apte salutē v̄l mortē
 de eis pdicēs: t̄ p̄cipue de determinatiōe egritudis cer-
 tissimis appareb̄ signis. C. Si tñ p̄tingeret egritudi-
 nis p̄cessuz ad bonū v̄l ad malū medico dubiu ēste: ut
 plurimū sit: qñ signa mortalia in v̄tute coparia fuerint
 salubrib̄: t̄ ecōuerso bona cautela est p̄terib̄ nō r̄ndē.
 S̄z qbusdā v̄bis iterictis ab eis discedēt: aut eosdē a p̄-
 posito diverētē trāſſerētō eos in b̄mone ad alia māz: q̄
 si magis astringat ad p̄nūciādū: dicat medicus ut peti-
 tiō illoz ita istatiū faſſaciat. Ego expecto futura qdā
 ut motū in tali die aut tale accides v̄l aliqd p̄mo. Nō
 enīz d̄ medicus ad interrogata subito r̄ndē: s̄z p̄us sup
 interrogata cogitet. Aut enīz Damasce. Si interrogatus
 temp̄ velociter r̄ndes dubitādū ēē. Silere enīz tūtū est
 t̄ fatus existit laudabile medico: t̄ aures ut auunt puer-
 bio porrigere mercatorib̄. Ma meli° est filē q̄z male loq:
 fuit q̄z q̄ tu erres: ut Bāliō aſtribūt̄ meracristos 2°
 ca°. Qui enīz tacet in b̄ uno peccat q̄ tacet scđz eū qui
 loq̄ in multis errare p̄ngit. Et oīno si egritudo non
 fuerit de nero oīno salubriū: neq; mortalit̄: s̄z ut aiūt:
 suspectoſa faciētā medicū in iudicio titubare tūtū est:
 t̄ ut dī honorabili° egritudinē p̄ciculosaz pone t̄ casum
 aggrauare: imo t̄ piculuū mortis vture patietis p̄nūcia-
 re: dato et q̄ egritudo talis de suspectois ēēt debilis: ut
 negmatiōa p̄tinua a paucā mā nō maligna d̄p̄dēs: qñ
 si paties errore sui v̄l astutū v̄l extrinsecoz diminutioē:
 v̄l aliquo talis caſu ſit̄ ad malū pueret: ex ea līcīte me-
 dicus excusatib̄. Neq; erit de eo suspicio apud amicos
 t̄ affines patiens excusatib̄ t̄ dicent medicū a p̄ncipio
 ēt si vidisse t̄ iudicasse. C. Si v̄o ex ea paties saluab̄
 a vulgo dicit medicū ipm̄ penitū liberasse t̄ a patiente fa-
 nitati restituto laude maiore t̄ apli° p̄mū medicus co-
 sequet. C. Si ut sic ad vñū dicerē: medicī est suspectas
 egritudines aggrauare: debiles v̄o eaꝝ in dubio ponere.
 in modis adh̄t. Sic enīz le b̄ns medic⁹ neq; eru-
 bescet: neq; dictoz suoz euz penitebit. C. Nō p̄sumet
 medic⁹ in egritudinib̄ alicui° momēti corā patietē: siue